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وانت کامر
   وانت بار »کامر« یک وانت بار  قدیمی است که در دهه 40 شمسی توسط شرکت ایران ناسیونال تولید 
می شد. این شرکت که بعدها به ایران خودرو تغییر نام داد،  وانت مشهور پیکان را با نام تجاری باردو ساخت 
که تولید آن در پایان سال 93 متوقف شــد. وانت های جدید ایران خودرو ، آریسان و تندر پیکاپ )وانت  

تندر90( هستند.

۹

معاونت بازاریابی و فروش سیباموتور در گفت وگو با روزنامه »دنیای خودرو« اعلام کرد

2 هزار میلیارد تومان تسهیلات نوسازی 
خودروهای کاروتجاری

   دو هفته گذشــته، هفته های پرخبری در حوزه 
خودروهــای کاروتجاری بود. از یک ســو واردات 
کامیون های تا سه ســال کارکرد منوط به اســقاط 
یک کامیون فرسوده آزاد شد و از سوی دیگر بانک 
مرکزی از صدور بخشنامه ای برای تخصیص دو هزار 
میلیارد تومان تسهیلات به تعویض 60 هزار خودروی 
ســنگین خبر داد. در همین ایام نمایشگاه قطعات و 
لوازم یدکی و ماشــین آلات در محل مصلای تهران 
و نمایشگاه دستاورد شهرداری های ایران در محل 
دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار شد که 
در حاشیه آن گفت وگویی داشتیم با مهرداد امینی 
خوئی، عضو هیأت مدیــره، قائم مقام مدیرعامل و 

معاونت بازاریابی و فروش سیباموتور.
 

 در ایــن دوره نمایشــگاه دســتاوردهای 
شهرداری های کشور را چگونه ارزیابی کردید؟

مزیت این نمایشــگاه نســبت به نمایشــگاه های دیگر، 
تخصصی بودن آن اســت. چون بحث خدمات شهری در 
این نمایشگاه مطرح اســت، افراد عادی در آن به چشم 
نمی خورند و افراد مستقر در غرفه ها زمان بیشتری برای 
پاســخگویی به مراجعه کنندگان دارند و با آن ها تعامل 
بهتری برقــرار خواهند کرد. به نظر من نمایشــگاه های 
تخصصی بهتر از نمایشگاه هایی است که برای عموم برگزار 

می شوند و دوره به دوره نیز بیشتر جا می افتند.

همکاری ســیباموتور با شــهرداری ها در چه 
زمینه هایی است؟

کمپرســی ها و کامیونت هــای تولیــدی ما بــه عنوان 
خودروهای حمل زباله و جاروب های شهری مورد استفاده 
شهرداری ها هســتند. البته امسال اولین سالی است که 
کامیونت های ما عرضه می شــود. مراجعــه  نمایندگان 
شهرداری ها نیز بیشتر برای بازدید از کامیونت ها به منظور 
خودروهای حمل  زباله و زباله پرس کن هاست. شهرداری ها 
ظاهرا با توجه به بودجه  کمی که دارند، در بحث خرید های 
خود اکثرا به بحث تهاتر روی آورده اند. یعنی معاملات خود 
را بیشتر با ملک و مجوز های ساخت انجام می دهند بدین 
ترتیب و با این شــرایط نمی توانیم پاسخگوی نیاز آن ها 
باشیم. البته برخی شــهرداری ها مانند تبریز خرید های 
نقدی و اعتباری داشــته  اند و ما هــم از همکاری با آن ها 

استقبال کرده ایم.

وضعیت تولید و فروش برای شما نسبت به سال 
گذشته چه تغییراتی کرده است؟ برنامه ای برای 

بهبود آن در نظر گرفته اید؟
وضعیت بازار نسبت به مدت مشابه سال گذشته به مراتب 
بهتر و روبه رشد است. این در حالی است که همین رشد 
مناسب، در مقایسه با مدت مشابه سال 1393 افت حداقل 
50 درصدی تولید را نشان می دهد. برنامه ما افزایش سهم 
35 درصدی بازار به حداقل 40 درصد بوده و برنامه بودجه 
ماهانه  هم بر همین مبنا تنظیم شده است و در حال حاضر 

با تمرکز روی همان برنامه پیش می رویم.

رئیس کل بانک  مرکزی روز سه شنبه هفته گذشته 
از صدور بخشنامه ای در راســتای برنامه های 
اقتصــاد مقاومتی خبر داد که براســاس آن 2 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات توسط بانک های منتخب 
برای طرح تعویض و جایگزینــی 60هزار خودروی 
فرسوده شامل کامیون، اتوبوس و مینی بوس اختصاص 
می یابد. به نظر شــما ایــن اعتبار تا چــه اندازه 
مشکل گشــای رکود در تولید و بــازار خودروهای 
ســنگین خواهد بود و بهترین نحوه هزینه کرد این 

اعتبار چیست؟
ناوگان حمل ونقل کشور بسیار فرســوده است. در واقع 
حدود 25 تا 30 درصد از ناوگان کشــور سنی بالای 35 
ســال دارد. از منظر کاهش آلاینــده و کمک به کاهش 
مصرف سوخت، این طرح مناسب است و طرحی است که با 
پشتوانه فکری انجام می شود. این طرح برای خودروسازان 
نیز حتما منافعی دربر خواهد داشت. وزارت صنایع با در 

نظر گرفتن هر دو جنبه این موضوع، به دنبال اجرایی شدن 
آن بود؛ هم نوســازی ناوگان فرسوده کشور و هم کاهش 
آلاینده ها به ویژه در مراکز استان ها و شهرهای بزرگ. تا 
آن جا که مطلع هستم این طرح قرار است ابتدا از تهران و 
اصفهان و شهرهای بزرگ آغاز شود. شاید این طرح شامل 
کشنده های سنگین نشود، چون این کشنده ها خارج از 
شهر مورد اســتفاده قرار می گیرند اما در زمینه اتوبوس ، 
مینی بوس و کامیونت قطعــا تاثیرگذار خواهد بود. البته 
امسال وضعیت بازار برای شرکت های خودروسازی  نسبت 
به سال گذشته بسیار بهتر شده و میزان فروش در همین 
دو ماه ابتدایی ســال، نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
رشد داشته اســت اما این آمار هنوز با سال 1393 فاصله 
زیادی دارد. به عقیده من این طرح یکی از روش هایی است 
که گرچه رکود را از بین نمی برد اما آن را کاهش خواهد داد. 
البته طرح هایی مانند بند »ق« تبصره 2 و طرح تعویض 

خودروهای فرسوده نیز تاثیرگذار خواهند بود.

مجلس هفتــه گذشــته واردات کامیون های 
کارکرده را منوط به شرایطی آزاد کرد. نظر شما 

در خصوص این مصوبه چیست؟
زمانی که خودروسازی تصمیم به واردات خودروی صفر 
می گیرد، نه تنها از زمان شروع مذاکره با شریک خارجی 
خود با دســت اندازهای بین المللی بی شــماری از سوی 
دیگر دولت ها مواجه می شود بلکه از لحظه ورود خودرو 
به کشــور تا زمان مجوز شــماره گذاری حدود شش ماه 
زمان لازم دارد؛ تست جاده، تست آلایندگی، بحث های 
اســتانداردی، طی کردن 52 دایرکتیو و گرفتن تاییدیه 
اســتاندارد. در این میان دو موضوع مطرح می شود؛ اول 
آن که چطور می شــود، برای تولید یــا واردات خودروی 
صفر با چنین مســائلی روبه رو باشــیم اما خودرویی با 
سه ســال کارکرد و فاصله گرفته از استانداردهای اولیه 
خود و مشــکلات فنی احتمالی به راحتی وارد کشــور 
 شــود. دوم آن کــه آیا شــرایطی برای تامیــن قطعات

 خودروهای کارکــرده وارداتی یا ارائــه خدمات پس از 
فروش برای آن ها در نظر گرفته شــده اســت؟ به کدام 
شرکت خودروســازی اجازه تولید یا واردات خودرو داده 
می شود، بدون آن که شــبکه خدمات پس از فروش را به 

وزارت صنایع معرفی کند؟

یعنی گذاشتن شروطی مانند حداکثر سه سال 
کارکرد، برخورداری از اســتانداردهای روز و 
خدمات پس از فروش و اسقاط یک خودروی سنگین 
بالای 25 سال کارکرد به ازای هر کامیون دست دوم 

وارداتی نیز در این مورد کارساز نخواهد بود؟
شروطی مانند برخورداری از اســتاندارد و خدمات پس 
از فــروش برای این گونه خودروهــا در عمل قابل تحقق 
نخواهد بود و در نهایت مورد اغماض قرار خواهد گرفت. 
مســائل این چنینــی زمانی مطرح می شــود که قدرت 
تولیدی در داخل کشــور افت پیدا کند یــا کارآفرینی 

نداشته باشــیم و نیاز به آزاد کردن نیروی کار احساس 
شــود. چطور ممکن اســت توان تولیــد خودرویی در 
کشــور وجود داشــته باشــد اما به واردات خودروهای 
کارکرده روی بیاوریم. بهتر اســت در زمینه تعرفه های 
گمرکی وتامین منابع مالــی واردات و تولید، تخفیف ها 
یا یارانه هایی به خودروساز داخلی پرداخت شود تا بتواند 
واردات یا تولید را بهینه ســازی کند. در این صورت آمار 
 اشتغال زایی نیز افزایش پیدا خواهد کرد چراکه افرادی

 مستقیم و غیرمستقیم به خودروسازها وابسته هستند. 
من به شخصه منطق مجوز ورود خودروهای کارکرده را 

درک نمی کنم.
شرط سه سال کارکرد برای این خودروها نیز دلیلی برای 
سالم و اســتاندارد بودن آن ها نیست. خودروهایی وجود 
دارند که با کارکرد یک یا یک ســال ونیم هم از استاندارد 
خارج شــده اند. برای خرید خودروهای دســت دوم در 
هر ســگمنتی دو بحث مطرح است؛ یکی سال تولید آن 
و دیگــری بحث کارکرد آن به کیلومتــر. کیفیت برخی 
قطعات خودرو نسبت مستقیمی با میزان کارکرد آن به 

کیلومتر دارد. 
برخی قطعات با کیلومتر قابل تعویض اســت. در کشور 
برای خودروســازان این قانون وجــود دارد که خودرو را 
ســه ســال یا 200 هزار کیلومتر گارانتی کنند. اگر سه 
سال شرط کافی برای اســتاندارد بودن خودروهاست، 
قانــون گارانتی کردن نیز به ســه ســال تغییــر پیدا 
 کند. ســه ســال کارکرد به تنهایی شــروط کافی برای

 استاندارد بودن نیست بلکه برخی شروط در کنار آن  نیز 
لازم اســت. چطور این منطق برای خودروسازان داخلی 
ســفت و سخت گرفته می شــود اما زمان واردات چنین 

وضعیتی مشاهده نمی شود.

آیــا در مبادی کشــور برای تایید یــا رد این 
استاندارد ها، مراکزی وجود دارد؟

این خودروها مســلما از گمرک های کشور عبور خواهند 
کرد اما مساله این جاســت که گمرکات کشور هم توان 
مشــخصی دارند. آیا امکان  دارد در این مبادی یک مرکز 
توانمنــد فنی -مهندســی دایر کرد کــه روزانه حداقل 
چندصد دســتگاه را در آن جا تســت کند؟ باید در این 
مکان ها مراکز تست و ارزیابی دایر شود که خود به تنهایی 
چند میلیارد تومان سرمایه گذاری را می طلبد. این موضوع 
اجرایی نیست و حتی در صورت اجرا شدن مقرون به صرفه 

و اقتصادی نخواهد بود. 
در گمرک هــای کشــور حتــی مرکــزی برای تســت 
اســتانداردهای اولیه وجود ندارد. زمانی که خودروساز 
قطعــه ای را وارد می کند، گمرک ها به تاییدیه موسســه 
اســتاندارد، مجوز راهنمایی ورانندگی و تاییدیه سازمان 
 محیط زیســت برای شــماره گذاری بســنده می کند.

 برای به دست آوردن نظر مثبت این چند ارگان نیز حداقل 
6 ماه زمان نیاز داریم تا بتوانیم خودروی موردنظر را تولید 

و شماره کنیم.

 وضعیت بازار خودروهای سنگین و نیمه سنگین نســبت به سال گذشته بهتر شده است اما در مقایسه با 
سال 93 افت 50 درصدی تولید را نشان می دهد

بیشتر شهرداری ها به دلیل 
کمبود بودجه  برای تامین 
خودروهای نیمه سنگین 

مورد نیاز خود، به تهاتر ملک 
و مجوز ساخت با کمپرسی 
و کامیونت روی آورده اند 

که امکان پاسخگویی به نیاز 
آن ها را از خودروسازان 

سلب می کند

نور بالا

چینی ها اتوبوس قابل عبور
از زیرگذر ساختند!

  یک شــرکت چینی طــرح و نمونه مدل 
ســامانه اتوبوس های تندرو بــا قابلیت عبور 
از روی خودروهــای ســواری را معرفی کرد. 
ســامانه حمل و نقل هوایی اتوبوس یا TEB با 
ظرفیت حمل 1200 مســافر در مقایســه با 
شبکه ریلی زیرزمینی یا مترو بسیار اقتصادی 
اســت، به طوری که در این ســامانه نیازی به 
تغییر کاربری معابر یا زیرسازی کلی و هزینه بر 
معابر شــهری نیست و اتوبوس های پرظرفیت 
می توانند با ســرعت بالا و بدون ایجاد ترافیک 
در مسیرهای شــهری مســافران را جا به جا 
کنند. مهندســان چینی معتقدند مهم ترین 
معضل شــبکه اتوبوس های شهری، گرفتاری 
در ترافیک  پایان ناپذیر مراکز شهرهای بزرگ 
و به دنبال آن خســتگی و کلافگی مســافران 
است. با توجه به این مشکلات استقبال مردم از 
شبکه اتوبوس های شهری روز به روز کمتر شده 
است و بیشتر آن ها به حمل ونقل شخصی روی 
می آورند که این کمبود در نهایت باعث افزایش 
ســطح آلاینده های هوا شده و کیفیت زندگی 
شهری را به شدت کاهش می دهد. با استفاده از 
سامانه حمل ونقل هوایی اتوبوس که برای اولین  
بار در نمایشــگاه تکنولوژی چین معرفی شد، 
می توان ترافیک شهری را کنترل و شهروندان 

را برای استفاده از خودروهای عمومی تشویق 
کرد. سیســتم حرکتی ســامانه اتوبوس های 
TEB کاملا ســاده و ایمن اســت، به طوری که 
برای اجرای خطــوط اتوبوس های هوایی تنها 
بایــد در دو طــرف مســیر و در فاصله معین 
عملیات ریل گذاری انجام شــده تا خودروها 
بتوانند بدون هیچ گونه مشــکلی از روی ریل  
عبور کنند. بنابرگزارش میل آنلاین، مهندسان 
چینی معتقدند هزینه ساخت و بهره برداری از 
سامانه اتوبوس  TEB کمتر از یک پنجم ساخت 
شــبکه قطار شهری زیرســطحی است. طبق 
برنامه ریزی های انجام شده طرح اولیه سامانه 
TEB تا پایان ســال جاری میلادی در شــهر 

کینگهوانگداو اجرا خواهد شد.

نوسازی ون های مستعمل
   رئیس اتحادیه تاکســیرانی های شــهری 
کشــور از آغاز نوســازی ون های مستعمل در 
آینده نزدیک خبر داد. مســعود طبیبی افزود: 
در هفته هــای گذشــته پیگیری هایی در این 
زمینه صورت گرفت و این جریان نیز به زودی 

شروع خواهد شد.

قطع سهمیه سنگین وزن های 
فاقد بیمه تا پایان ماه

    رئیس ستاد مدیریت حمل و نقل و سوخت، 
از اجرای طرح حذف سهمیه سوخت خودروهای 
دیزلی فاقد بیمه شخص ثالث تا پایان خردادماه 
خبر داد. مهــدی نیکــدار افــزود: از ابتدای 
خردادماه تاکنون 52 هزار خودروی ســنگین 
فاقد بیمه شخص ثالث هشــدار قطع سهمیه 
سوخت دریافت کردند. وی ادامه داد: براساس 
آمار اولیه  90 هزار خودروی سنگین فاقد بیمه 
شخص ثالث در کشــور وجود دارد اما 52 هزار 
دســتگاه خودرو تاکنون سوخت گیری کردند 
که به طــور عمده همه آن ها در نــاوگان فعال 
نیســتند و مالکان آن ها تنها با سوءاستفاده از 
کارت سوخت نسبت به سوخت گیری و قاچاق 
ســوخت اقدام می کنند. نیکدار با بیان این که 
طرح نمایش هشــدار در جایگاه های سوخت 
به هنگام اســتفاده از ایــن کارت ها به صورت 
آزمایشی اجرا شــده است، اظهار کرد: سهمیه 
کلیه خودروهای ســنگین فاقد بیمه شخص 
ثالث را که پیام هشــدار »ســوخت شما قطع 
خواهد شد« دریافت کرده اند، پس از 30  تا 45 

روز قطع خواهد شد.

عکس:روزنامهدنیایخودرو/غزالشیخزاده


